Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 143 – DOU – 29/07/15 – seção 1 – p.50

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 662, DE 28 DE JULHO DE 2015

Inclui a Compatibilidade Obrigatória, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/ Próteses e Materiais do SUS.

A Secretária de Atenção à Saúde-Substituta, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria nº 2.848/GM/MS, de 06 de novembro de 2007, que consolida e detalha os procedimentos da
Tabela de Procedimentos, Medicamentos e Órteses/Próteses e Materiais Especiais (OPME) do SUS e a composição dos
atributos que integram a referida tabela; e
Considerando a necessidade de identificar o registro obrigatório de OPM nas Autorizações de Internações Hospitalares
(AIH) resolve:

Art. 1º Ficam incluídos, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais do SUS, os seguintes
tipos de Compatibilidades Obrigatórias (Compatível Obrigatória):

AIH (Proc. Principal) X OPME Compatível Obrigatória.
AIH (Proc. Especial) X OPME. Compatível Obrigatória

§1º O termo "compatibilidade obrigatória" consiste na exigência da informação no SIH da(s) OPM que devem ser utilizadas
na realização de determinado procedimento principal ou especial. Sem a OPM é impossível a realização do procedimento.
A obrigatoriedade é definida com base no Atributo Complementar "17- Exige informação de OPME". Este atributo
complementar está relacionado ao procedimento (principal ou especial), definindo quais procedimentos não podem ser
realizados sem o registro consecutivo de OPME no sistema de entrada de dados do SIH, cujo procedimento deve possuir
a compatibilidade obrigatória respectiva no SIGTAP.
§2º Manter-se-ão as Compatibilidades existentes que envolvam OPME - AIH (Proc. Principal) X OPM (Compatível) e AIH
(Proc. Especial) X OPM (Compatível) - para os casos em que a informação da OPME não é obrigatória, mas que sua
informação só seja possível para os procedimentos com compatibilidade definida.

Art. 2º Ficam incluídas, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais do SUS, as
Compatibilidades Obrigatórias (Compatível Obrigatória.) constantes no anexo desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos operacionais nos Sistemas de Informação na
competência seguinte.
ANA MARIA AZEVEDO FIGUEIREDO DE SOUZA

ANEXO
COMPATIBILIDADES OBRIGATÓRIAS PARA OS PROCEDIEMNTOS DA TABELA DE PROCEDIMENTOS
MEDICAMENTOS E OPM DO SUS

CÓD P R O C E D I M E N TO CÓD OPM QNT

0403050057 IMPLANTE INTRATECAL DE BOMBA DE INFUSAO
DE FARMACOS 0702010022 BOMBA IMPLANTAVEL DE INFUSAO 01

DE FARMACOS NO SISTEMA
NERVOSO CENTRAL

0403080010 IMPLANTE DE ELETRODO PARA ESTI- 0702010103
CONJUNTO DE ELETRODO E
EXTENSAO P/ 01

MULAÇÃO CEREBRAL ESTIMULACAO CEREBRAL

0403080029 IMPLANTE DE GERADOR DE PULSOS PARA 0702010154 GERADOR P/ ESTIMULACAO
CEREBRAL 01

ESTIMULAÇÃO CEREBRAL (INCLUI CONECTOR)

0403080037 IMPLANTE INTRAVENTRICULAR DE 0702010022 BOMBA IMPLANTAVEL DE INFUSAO 01
BOMBA DE INFUSÃO DE FARMACOS DE FARMACOS NO SISTEMA

NERVOSO CENTRAL

0702010251
RESERVATÓRIO COM CATETER
PARA INFUSÃO DE FÁRMACOS 01

0410010170
IMPLANTE DE PRÓTESE MAMÁRIA UNILATERAL
PÓS TRATAMENTO DE 0702080039 PROTESE MAMARIA DE SILICONE 01
COMPLICAÇÃO DE IMPLANTE MAMÁ-

RIO ANTERIOR
0410010189 IMPLANTE DE PRÓTESE MAMÁRIA BI- 0702080039 PROTESE MAMARIA DE SILICONE 02

LATERAL PÓS TRATAMENTO DE
COMPLICAÇÃO DE IMPLANTE MAMÁ-

RIO ANTERIOR

0418010048 IMPLANTE DE CATETER DE LONGA 0702100013
CATETER DE LONGA
PERMANÊNCIA 01

PERMANÊNCIA P/ HEMODIALISE P/ HEMODIALISE

0403010349 TREPANACAO CRANIANA PARA PROPEDEUTICA 0702010090 CONJUNTO DE CATETER DE
DRENAGEM EXTERNA E MPIC 01

NEUROCIRURGICA / IMPLANTE PARA
MONITORIZACAO PIC

0406010560 IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFI- 0702040061 CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR
IMPLANTAVEL 01

BRILADOR DE CAMARA UNICA TRANSVENOSO

0406010579 IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFI- 0702040045 CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR
C/ 01

BRILADOR (CDI) MULTI-SITIO TRANS- MARCAPASSO MULTI-SITIO
VENOSO

0406010587 IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFI- 0702040053 CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR
IM- 01

BRILADOR DE CAMARA DUPLA TRANSVENOSO PLANTÁVEL (CDI) - GERADOR

0406010595 IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFI- 0702040045 CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR
C/ 01

BRILADOR MULTI- MARCAPASSO MULTI-SITIO
SITIO ENDOCAVITARIO C/ REVERSAO
PARA EPIMIOCARDICO POR TORACOTOMIA

0406010609 IMPLANTE DE CARDIOVERSOR DESFI- 0702040045 CARDIOVERSOR DESFIBRILADOR
C/ 01

BRILADOR (CDI) MULTI-SITIO TRANS- MARCAPASSO MULTI-SITIO
VENOSO.

0406010617 IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDIACO 0702040436 MARCAPASSO MULTI-SITIO 01
MULTI-SITIO ENDOCAVITARIO C/
REVERSAO P/ EPIMIOCARDICO (POR
TORACOTOMIA)

0406010625 IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDIACO 0702040436 MARCAPASSO MULTI-SITIO 01
MULTI-SITIO EPIMIOCARDICO POR

0406010633 IMPLANTE DE MARCAPASSO CARDIACO 0702040436 MARCAPASSO MULTI-SITIO 01
MULTI-SITIO TRANSVENOSO

0406010641 IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CAMARA DUPLA
EPIMIOCARDICO 0702040410 MARCAPASSO CARDIACO MULTI- 01

PROGRAMAVEL DE CAMARA DUPLA

0406010650 IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CAMARA DUPLA
TRANSVENOSO 0702040410 MARCAPASSO CARDIACO MULTI- 01

PROGRAMAVEL DE CAMARA DUPLA

0406010668
IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CAMARA UNICA
EPIMIOCARDICO 0702040428 MARCAPASSO CARDIACO MULTI- 01

PROGRAMAVEL DE CAMARA UNICA

0406010676
IMPLANTE DE MARCAPASSO DE CAMARA UNICA
TRANSVENOSO 0702040428 MARCAPASSO CARDIACO MULTI- 01

PROGRAMAVEL DE CAMARA UNICA

0406010684 IMPLANTE DE MARCAPASSO TEMPORA- 0702040266 ELETRODO P/ MARCAPASSO
TEMPO- 01

RIO TRANSVENOSO RARIO ENDOCARDICO
0406040141 COLOCACAO PERCUTANEA DE FILTRO 0702040398 GUIA E FILTRO P/ VEIA CAVA 01

DE VEIA CAVA (NA TROMBOSE VENOSA).
0309060036 INSTALACAO DE CATETER MONO LU- 0702050814 CATETER VENOSO CENTRAL MONO 01

LUMEN
MEN POR PUNCAO

0409010170
INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER
DUPLO J 0702060011 CATETER DUPLO J 01

0404010601 CIRURGIA PARA PRÓTESE AUDITIVA 0702090050 IMPLANTE DE TITÂNIO DA PRÓTESE 01
ANCORADA NO OSSO - 1º TEMPO AUDITIVA ANCORADA NO OSSO

0404010610 CIRURGIA PARA PRÓTESE AUDITIVA 0702090069
PILAR DA PRÓTESE AUDITIVA
ANCORADA NO OSSO 01

ANCORADA NO OSSO - 2º TEMPO

0404010628 CIRURGIA PARA PRÓTESE AUDITIVA 0702090085
PRÓTESE AUDITIVA ANCORADA NO
OSSO 01

ANCORADA NO OSSO - TEMPO ÚNICO
0404010644 CIRURGIA PARA REIMPLANTAÇÃO DA 0702090050 IMPLANTE DE TITÂNIO DA PRÓTESE 01

PROTESE AUDITIVA ANCORADA NO OSSO AUDITIVA ANCORADA NO OSSO

0404010571 CIRURGIA DE IMPLANTE COCLEAR UNILATERAL 0702090093
PRÓTESE PARA IMPLANTE
COCLEAR M U LT I C A N A L 01

0404010580 CIRURGIA DE IMPLANTE COCLEAR BILATERAL 0702090093
PRÓTESE PARA IMPLANTE
COCLEAR M U LT I C A N A L 02